

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
10ª SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES - 10ª/SL	003/2025	01/04/2025
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 90001/2025		
E-MAIL:	TELEFONE:	
10a.sl@codevasf.gov.br	(63) 3026-8890	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 90001/2025		
DESCRIÇÃO:		

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF – por intermédio da 10ª Secretaria Regional De Licitações – 10ª/SL, **ESCLARECE** aos interessados no EDITAL Nº 90001/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO – que tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PONTES COM CABECEIRAS MODULARES EM CONCRETO ARMADO E TRANSPOSIÇÃO MISTA**, EM DIVERSOS MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO DO TOCANTINS, POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP:

1.EXISTE A LOCALIZAÇÃO EXATA DE ONDE SERÃO CONSTRUÍDAS AS 90 PONTES?

Resposta: Conforme item 4.1 do Termo de Referência, os serviços objeto deste Edital serão executados em diversos municípios inseridos na área de atuação do 10ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado do Tocantins, conforme pode ser verificado no Anexo X. Logo, os serviços poderão ser executados em todos os 139 municípios do estado do Tocantins, o que será definido na fase contratual.

2.COMO SERÁ LIBERADO AS OS (ORDENS DE SERVIÇO) PARA A EXECUÇÃO DO CONTRATO?

a. Será por ponte ou por pacote de ponte?

Resposta: A Ordem de Serviço poderá ser emitida para 01 (uma) ou mais pontes, de acordo com a necessidade.

b. Existe uma quantidade de pontes mínimas a ser liberado por OS?

Resposta: Não.

3.DE ACORDO COMO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, O PRAZO PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO É DE 12 MESES. EXISTE DISPONIBILIDADE FINANCEIRA PARA EXECUÇÃO DO EMPREENDIMENTO DENTRO DO PRAZO PREVISTO?

Resposta: A contratação será realizada de acordo com a conveniência administrativa e conforme demanda justificada. De acordo com o item 10.4.1 do Termo de Referência, as indicações para as despesas orçamentárias para a contraprestação dos serviços serão definidas na etapa de formalização do CONTRATO, conforme Art. 17º do Decreto 11.462 de março de 2023.

Em tempo: o presente questionamento/respostas foi divulgado no do Portal de Compras do Governo Federal.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:
--

CLOOER COSTA DE OLIVEIRA DA SILVA

CHEFE DA 10ª SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES - 10ª/SL
